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基于基尼系数的河南省普通高校体育资源
配置差异性测度分析

王德华*,肖玉梅

(信阳师范学院 体育学院,河南 信阳464000)

摘 要:采用基尼系数和洛伦兹曲线分析方法,对河南省普通高校体育资源配置的差异性进行测度分析。

结果表明:河南省普通高校的专职体育教师数及学校运动场馆面积方面的配置基本一致,不存在差异性,而体

育经费投入的差异性极大,基尼系数高达0.66,远远高出0.4的国际警戒红线。由于学校属性的不同,体育类

图书、期刊等信息资源的配置存在一定的差异性,基尼系数达到0.32。
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AnalysisontheDifferenceMeasureofUniversitySportsResource
ConfigurationinHenanProvinceBasedonGiniCoefficient

WANGDehua*,XIAOYumei
(CollegeofPhysicalEducation,XinyangNormalUniversity,Xinyang464000,China)

Abstract:ThedifferenceofphysicaleducationresourcesallocationinHenanprovinceisanalyzedusingGini
coefficientandLorenzcurveanalysismethod.Theresultsshowthattheallocationofprofessionalphysical
educationteachersandgymnasiumsinHenanprovinceisbasicallythesamewithoutanydifference.However,

thereisgreatdifferenceintheinvestmentofsportsfunds.TheGinicoefficientisashighas0.66,whichisfar
higherthantheinternationalwarninglineof0.4.Duetothedifferentattributesofschools,theallocationsof
sportsbooks,periodicalsandotherinformationresourcesaredifferent,andtheGinicoefficientreaches0.32.

Keywords:theGinicoefficient;ordinaryuniversity;sportsresources;allocation

0 引言
《“健康中国2030”规划纲要》是围绕全面建成

小康社会、实现“两个一百年”奋斗目标的国家战

略,是推进健康中国建设的行动纲领[1]。《刚要》要
求推动健康服务供给侧结构性改革,体育等行业要

主动适应人民健康需求,优化要素配置和服务供

给,补齐发展短板,推动健康产业转型升级,满足人

民群众不断增长的健康需求。到2030年,学校体

育场地设施与器材配置达标率达到100%,人人享

有均质化的服务。健康是促进人的全面发展的必

然要求,体育资源是体育事业发展的物质基础,对
体育资源进行科学合理的配置利用是实现体育可

持续发展的根本保障。为满足学校体育工作的顺

利开展,资源必须先行。然而,诸多主客观因素导

致我国学校体育在资源的配置和供给方面仍处于

供不应求的状态,即学校体育的发展对体育资源需

求的不断扩大与学校对体育资源配置相对不足之

间的矛盾依旧存在,这是制约我国学校体育发展的

重要因素。
基尼系数和洛伦兹曲线是经济学中考查贫富

差距的国际公认的方法,贫富差距主要体现在资源

的配置或者分配上,目前有不少学者采用基尼系数

对体育资源配置的公平性进行了探究。钟武等[2]

应用基尼系数的思想及相应方法对湖南省群众体
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育资源配置的公平性进行实证分析;张伟等[3]选取

2005年到2011年连续时间序列对体育资源配置

公平与效率进行实证分析;张大超等[4]研究认为中

部六省会城市城乡学校体育资源配置综合基尼系

数为0.21,处于最佳公平配置状态;寇健忠[5]借鉴

基尼系数对福建省体育场地建设与管理所投入源

配置的均衡性进行分析;朱焱等[6]对我国公共体育

资源均衡配置水平地区差距及空间演进特征进行

实证分析表明我国公共体育资源均衡配置水平呈

现明显的逐年递减态势发展,但总体差距依然明

显。周长青[7]引入基尼系数对我国31个省(市、自
治区)残疾人竞技体育资源配置的均衡性进行分

析,结果表明:我国残疾人竞技体育资源配置水平

低于基于经济的资源配置水平。这些研究仅对中

小学的体育资源配置进行过分析讨论。事实上,普
通高校在传授专业知识的同时,为了培养全面发展

的人,在各类资源的配置上也是各尽所能,充分发

挥学校优势。尤其是2007年5月7日中共中央、
国务院印发的《关于加强青少年体育增强青少年体

质的意见》,充分体现了党中央、国务院对广大青少

年学生体质健康的高度重视和巨大关怀,因而,各
级各类学校,尤其是普通高校在学校体育资源的配

置上也是下足了功夫。河南省作为教育大省,共有

普通高校151所,位居全国第四位,从办学层次来

看,河南省共有本科高校57所、专科高校94所。
本文采用基尼系数和洛伦兹曲线方法,对河南省普

通高校体育资源配置的差异性进行分析,可以为河

南省体育发展提供决策依据。

1 研究方法

1.1 基尼系数与洛伦兹曲线

基尼系数可以概括性地反映出整体的差异程

度,使一些看似无法比较的现象变为可比,这是基

尼系数在世界范围内得到普遍采用的关键因素。
基尼系数是根据洛伦兹曲线(Lorenzcurve)找出

判断分配平等程度的指标(如图1所示)。
图1中横轴OH 表示人口(按收入由低到高

分组)的累积百分比,纵轴OM 表示收入的累积百

分比,SA为“不平等面积”,SA+SB叫作“完全不平

等面积”,不平等面积与完全不平等面积之比即为

基尼系数,基尼系数通常用G 表示,可表述为:G=
SA

SA+SB
。若SA为零,则基尼系数为零,表示收入

分配完全平等;若SB为零,则基尼系数为1,收入

分配绝对不平等,即0≤G≤1,所以0<G<1,接近

0表明收入分配趋向平等,接近1则说明收入分配

趋向不平等,一般以0.4为收入分配差距的“红
线”,若达到0.5及以上时,则表示收入差距悬殊,
见表1。

    注:此图来源于百度百科

图1 洛伦兹曲线(Lorenzcurve)示意图

Fig.1 SchematicdiagramofLorenzcurve

表1 基尼系数G 值范围与评定结果分类

Tab.1 GinicoefficientGvaluerangeandclassification
ofevaluationresults

G 值范围 评价结果

<0.2 绝对平均

≥0.2~0.3 比较平均

≥0.3~0.4 相对合理

≥0.4~0.5 差距较大

≥0.5 差距悬殊

1.2 研究对象

以2019年河南省普通高等学校本科专业评估

中20所本科高等学校的体育资源为研究对象。数

据资料来源于此次评估工作中部分高校汇报体育

资源数据。为了便于表格的统计分析,学校的名称

均以教育部核准高校章程所列英文缩写简称[8]。

1.3 参数指标遴选

根据学校体育工作的特点,将学校体育资源概

括为与体育相关的人力资源、财力资源和物力资源

等有形资源和体育信息、政策法规等无形资源[9]。
人力资源主要是指在学校体育中从事专职体育教

学的教师;物力资源主要是指能够被学生从事体育

锻炼的各种体育场馆设施等;财力资源主要是指学

校体育的经费投入;无形的体育信息资源主要是指

一定程度上能够给予学生健身指导、及时准确获取

世界体育资讯的图书、报刊等信息资源。所以选取

专职体育教师数、运动场馆面积、体育经费和体育

类图书期刊数等4项指标作为学校的体育资源配
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置指标参数。

1.4 计算公式

采用文献[2]公式计算基尼系数,见公式(1)。

G=2(􀰐
n

i=1

(yi􀰐
n

i=1
xi))-􀰐

n

i=1
xiyi-1, (1)

式中:G 表示基尼系数,xi表示各学校在校生人数

占被考查学校在校生总人数的百分比,yi表示各学

校某类体育资源指标值占被考查学校相应体育资

源指标总值的百分比;n=20(本次考查20所普通

高校)。

2 河南省普通高校体育资源配置分析

2.1 计算体育资源配置参数

根据公式(1)中元素要求,对考查学校的各类

体育资源配置进行统计处理,见表2。
表2 河南省普通高校体育资源配置参数统计表

Tab.2 StatisticaltableofphysicaleducationresourceallocationparametersofcollegesanduniversitiesinHenanprovince

学校
在校学生数

n/万个xi/%
专职体育教师数

n/个 y1i/%万人均/个
运动场馆面积

n/万m2 y2i/%万人均/万m2
体育经费

n/万元 y3i/%万人均/万元
体育类图书期刊

n/册 y4i/% 万人均/册
HNNU 1.89 5.31 46 5.37 24.28 7.15 3.16 3.78 88.34 2.25 46.63 2610 2.38 1377.67
HPU 2.13 5.96 64 7.47 30.11 10.19 4.50 4.80 176.83 4.50 83.19 6543 5.96 3078.04
LYNC 1.67 4.67 36 4.20 21.60 9.68 4.27 5.81 56.37 1.44 33.83 5536 5.04 3322.33
HNCJ 1.44 4.03 33 3.85 22.98 8.59 3.79 5.98 45.00 1.15 31.33 6526 5.95 4543.62
HACTCM1.05 2.95 20 2.33 19.03 5.01 2.21 4.76 38.31 0.98 36.45 3258 2.97 3099.61
HHUAI1.67 4.69 46 5.37 27.51 6.42 2.84 3.84 35.00 0.89 20.93 5872 5.35 3511.12
SQNC 1.70 4.75 34 3.97 20.05 11.50 5.08 6.78 2395.0060.99 1412.48 6524 5.95 3847.61
XCU 1.50 4.21 33 3.85 22.00 9.51 4.20 6.34 48.45 1.23 32.30 9563 8.71 6375.33
ZZTI 1.53 4.30 30 3.50 19.58 9.36 4.13 6.11 36.16 0.92 23.60 1532 1.40 999.67
NYIST 1.64 4.59 40 4.67 24.41 9.63 4.25 5.88 51.80 1.32 31.61 1403 1.28 856.27
XXMU 0.73 2.04 27 3.15 37.17 3.51 1.55 4.83 22.00 0.56 30.29 872 0.79 1200.44
HAUE 2.44 6.85 39 4.55 15.97 29.39 12.97 12.04 40.50 1.03 16.59 654 0.60 267.88
HAUST 2.64 7.39 57 6.65 21.62 17.64 7.79 6.69 156.20 3.98 59.25 4418 4.03 1675.83
AYIT 1.47 4.12 37 4.32 25.18 6.80 3.00 4.63 122.19 3.11 83.16 4650 4.24 3164.77
HENU 3.42 9.60 70 8.17 20.45 19.43 8.58 5.68 109.56 2.79 32.00 14521 13.23 4241.32
LIT 2.50 7.02 64 7.47 25.57 13.71 6.05 5.48 99.20 2.53 39.63 12509 11.40 4997.80
XYNU 1.67 4.69 52 6.07 31.05 22.52 9.94 13.45 78.44 2.00 46.84 10036 9.15 5993.43
HVTTC1.42 3.97 58 6.77 40.94 8.75 3.86 6.18 57.80 1.47 40.80 5130 4.67 3621.35
ZZIA 1.75 4.91 37 4.32 21.12 9.60 4.24 5.48 130.00 3.31 74.21 1550 1.41 884.75
HHSTU 1.41 3.96 34 3.97 24.10 8.14 3.59 5.77 139.70 3.56 99.02 6030 5.49 4274.17

  注:学校的名称为教育部核准高校章程所列英文缩写简称

2.2 各体育资源配置洛伦兹曲线

根据表1数据,依据专职体育教师数、运动场

馆面积、体育经费和体育类图书期刊数等指标万人

均参数对20所普通高校按升序排序,计算各高校

在校生人数累计百分比􀰐
n

i=1
xi 和各高校各项体育

资源累计百分比􀰐
n

i=1
yji(j=1,2,3,4),见表3~表

6。
表3 河南省普通高校专职体育教师数配置

参数均量排序及累计百分比统计表

Tab.3 Rankingofaverageconfigurationparametersand
cumulativepercentageoffull-timephysicaleducation
teachersincollegesanduniversitiesinHenanprovince

排序 单位 xi 􀰐
n

i=1
xi y1i 􀰐

n

i=1
y1i

1 HAUE 6.85 6.85 4.55 4.55
2 HACTCM 2.95 9.80 2.33 6.88
3 ZZTI 4.30 14.10 3.50 10.38
4 SQNC 4.75 18.85 3.97 14.35
5 HENU 9.60 28.45 8.17 22.52
6 ZZIA 4.91 33.36 4.32 26.84
7 LYNC 4.67 38.03 4.20 31.04
8 HAUST 7.39 45.42 6.65 37.69
9 XCU 4.21 49.63 3.85 41.54
10 HNCJ 4.03 53.66 3.85 45.39

  续表3

排序 单位 xi 􀰐
n

i=1
xi y1i 􀰐

n

i=1
y1i

11 HHSTU 3.96 57.62 3.97 49.36
12 HNNU 5.31 62.93 5.37 54.73
13 NYIST 4.59 67.52 4.67 59.40
14 AYIT 4.12 71.64 4.32 63.72
15 LIT 7.02 78.66 7.47 71.19
16 HHUAI 4.69 83.35 5.37 76.56
17 HPU 5.96 89.31 7.47 84.03
18 XYNU 4.69 94.00 6.07 90.01
19 XXMU 2.04 96.04 3.15 93.25
20 HVTTC 3.97 100 6.77 100

表4 河南省普通高校运动场馆面积配置

参数均量排序及累计百分比统计表

Tab.4 Rankingofaverageconfigurationparametersand

cumulativepercentageofsportsstadiumareain

collegesanduniversitiesinHenanprovince

排序 单位 xi 􀰐
n

i=1
xi y2i 􀰐

n

i=1
y2i

1 HNNU 5.31 5.31 3.16 3.16
2 HHUAI 4.69 10.00 2.84 6.00
3 AYIT 4.12 14.12 3.00 9.00
4 HACTCM 2.95 17.07 2.21 11.21
5 HPU 5.96 23.03 4.50 15.71
6 XXMU 2.04 25.07 1.55 17.26
7 LIT 7.02 32.09 6.05 23.31
8 ZZIA 4.91 37.00 4.24 27.55
9 HENU 9.60 46.60 8.58 36.13
10 HHSTU 3.96 50.56 3.59 39.72
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  续表4

排序 单位 xi 􀰐
n

i=1
xi y1i 􀰐

n

i=1
y2i

11 LYNC 4.67 55.23 4.27 43.99
12 NYIST 4.59 59.82 4.25 48.24
13 HNCJ 4.03 63.85 3.79 52.03
14 ZZTI 4.30 68.15 4.13 56.16
15 HVTTC 3.97 72.12 3.86 60.02
16 XCU 4.21 76.33 4.20 64.22
17 HAUST 7.39 83.72 7.79 72.01
18 SQNC 4.75 88.47 5.08 77.09
19 HAUE 6.85 95.32 12.97 90.06
20 XYNU 4.69 100 9.94 100

表5 河南省普通高校体育经费配置

参数均量排序及累计百分比统计表

Tab.5 Rankingofaverageallocationparametersand
cumulativepercentageofsportsfundsincolleges

anduniversitiesinHenanprovince

排序 单位 xi 􀰐
n

i=1
xi y3i 􀰐

n

i=1
y3i

1 HAUE 6.85 6.85 1.03 1.03
2 HHUAI 4.69 11.54 0.89 1.92
3 ZZTI 4.30 15.84 0.92 2.84
4 XXMU 2.04 17.88 0.56 3.40
5 HNCJ 4.03 21.91 1.15 4.55
6 NYIST 4.59 26.50 1.32 5.87
7 HENU 9.60 36.10 2.79 8.84
8 XCU 4.21 40.31 1.23 10.07
9 LYNC 4.67 44.98 1.44 11.51
10 HACTCM 2.95 47.93 0.98 12.49
11 LIT 7.02 54.95 2.53 15.02
12 HVTTC 3.97 58.92 1.47 16.49
13 HNNU 5.31 64.23 2.25 18.74
14 XYNU 4.69 68.92 2.00 20.74
15 HAUST 7.39 76.31 3.98 24.72
16 ZZIA 4.91 81.22 3.31 28.03
17 AYIT 4.12 85.34 3.11 31.14
18 HPU 5.96 91.30 4.50 35.64
19 HHSTU 3.96 95.26 3.558 39.20
20 SQNC 4.75 100 60.99 100

表6 河南省普通高校体育类图书期刊数

配置参数均量排序及累计百分比统计表

Tab.6 Rankingandcumulativepercentageofconfiguration

parametersofsportsbooksandperiodicalsincolleges
anduniversitiesinHenanprovince

排序 单位 xi 􀰐
n

i=1
xi y4i 􀰐

n

i=1
y4i

1 HAUE 6.85 6.85 0.6 0.60
2 NYIST 4.59 11.44 1.28 1.88
3 ZZIA 4.91 16.35 1.41 3.29
4 ZZTI 4.30 20.65 1.40 4.69
5 XXMU 2.04 22.69 0.79 5.48
6 HNNU 5.31 28.00 2.38 7.86
7 HAUST 7.39 35.39 4.03 11.89
8 HPU 5.96 41.35 5.96 17.85
9 HACTCM 2.95 44.30 2.97 20.82
10 AYIT 4.12 48.42 4.24 25.06
11 LYNC 4.67 53.09 5.04 30.10
12 HHUAI 4.69 57.78 5.35 35.45
13 HVTTC 3.97 61.75 4.67 40.12
14 SQNC 4.75 66.50 5.95 46.07
15 HENU 9.60 76.10 13.23 59.30
16 HHSTU 3.96 80.06 5.49 64.79
17 HNCJ 4.03 84.09 5.95 70.74
18 LIT 7.02 91.11 11.40 82.14

  续表6

排序 单位 xi 􀰐
n

i=1
xi y4i 􀰐

n

i=1
y4i

19 XYNU 4.69 95.80 9.15 91.29
20 XCU 4.21 100 8.71 100

  依据表3~表6的数据,以 O 点为原点,以

OM 为纵轴表示河南省普通高校各项体育资源累

计百分比,OH 为横轴表示河南省各普通高校在校

生人数累计百分比,绘制河南省普通高校体育资源

配置洛伦兹曲线图,见图2。

图2 河南省普通高校体育资源配置洛伦兹曲线

Fig.2 Lorentzcurveofphysicaleducationresource
allocationincollegesanduniversitiesinHenanprovince

2.3 各体育资源配置基尼系数

各高校的xi乘以yji,求得􀰐
n

i=1
xiyji ;将各高

校的yji乘以􀰐
n

i=1
xi ,求得􀰐

n

i=1

(yji􀰐
n

i=1
xi);将上述

各项结果代入公式(1),求得基尼系数G。为了便

于计算,在计算各项体育资源配置参数指标时均用

每万名在校生拥有量,即“万人均”表示,而在实际

计算基尼系数时应该转换成原始单位,亦即将

􀰐
n

i=1
xiyi、􀰐

n

i=1

(yi􀰐
n

i=1
xi)的结果缩小到一万分之一。

河南省普通高校体育资源配置的基尼系数见表7。
表7 河南省普通高校各类体育资源

配置基尼系数及评价结果

Tab.7 Ginicoefficientandevaluationresultsof
allkindsofsportsresourcesallocationincolleges

anduniversitiesinHenanprovince
指标 基尼系数 差异性结果

专职体育教师数 0.12 绝对平均
运动场馆面积 0.17 绝对平均

体育经费 0.66 差距悬殊
体育类图书期刊数 0.32 相对合理

3 讨论
由表7中的基尼系数结果和图2的资源配置

洛伦兹曲线可以看出,二者结果是吻合的,均表明:
河南省普通高校的体育资源配置具有巨大差异的
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是体育经费投入方面,其基尼系数高达0.66,远远

超出0.4的红色警戒线,说明河南省普通高校在体

育经费投入方面,各个学校投入悬殊;体育类图书

期刊配置的基尼系数为0.32,说明各所高校配置的

体育类期刊数量有一定的差距,不完全均衡。但是

在专职体育教师和体育场馆面积方面,基尼系数分

别为0.12和0.17,说明河南省普通高校的配置是

一致的,无差距,比较均衡。
出现偏差较大的主要因素,除了学校对学校体

育工作的重视程度不同以外,还有本次考查的学校

性质属性不尽相同,有综合性工科院校亦有师范院

校,属性不同,学校的相关资源配置存在一定的差

异性,尤其是体育类图书期刊方面,师范类院校较

工科院校拥有量要高。再就是对几所体育经费投

入较高的学校的深入了解,由于这些学校筹建新校

区,为了满足新校区配套设施的需要,体育方面的

投入也是必须需要的,进而他们的体育经费投入方

面要高于未筹建新校区的院校。而专职体育教师

与体育场馆的配置虽说能够基本满足正常教学需

要,但是,与中共河南省委、河南省人民政府关于贯

彻落实《中共中央、国务院关于加强青少年体育增

强青少年体质的意见》的实施意见(简称河南省委

30号文件)的相关要求尚有一定差距。

4 结论
通过引入基尼系数和洛伦兹曲线,考查区域高

校体育资源配置的差异性,突破了传统上对体育资

源配置差距的研究方法,基尼系数法在评价过程中

不会夹杂人为的主观片面性,分析结果具有较高的

可靠性和有效性。河南省普通高校在专职体育教

师资源和学校运动场馆面积资源配置程度方面是

一致的,学校之间比较均衡,在体育经费方面存在

较大差距,在体育类图书期刊资源配置上也有一定

差距。体育资源合理分配,在健康中国建设中具有

重要作用,高校作为培养全面发展的人的主阵地,
是促进理论创新和技术进步的重要力量,在相关体

育资源的配置上应该尽快达到河南省委30号文件

精神的要求,才能真正符合新时代德、智、体、美、劳
“五育”并举的人才教育方针。今后要加强体育资

源合理分配的顶层设计,同时应进行更深层次的理

论研究,以指导河南省体育事业的进步。
参考文献:
[1] 中共中央国务院.“健康中国2030”规划纲要[EB/OL].(2016-10-25)[2020-11-13].http://www.gov.cn/zhengce/2016-10-25/content

_5124174.htm.

StateCounciloftheCentralCommitteeoftheCommunistPartyofChina.“HealthyChina2030”planoutline[EB/OL].(2016-10-25)

[2020-11-13].Http://www.gov.cn/zhengce/2016-10/25/content_5124174.htm.
[2] 钟武,王冬冬.基于基尼系数的群众体育资源配置公平性研究[J].体育科学,2012,32(12):10-14.

ZHONGWu,WANGDongdong.Researchonfairnessofmasssportsresourceallocationbasedonginicoefficient[J].SportsScience,

2012,32(12):10-14.
[3] 张伟,董川.我国体育资源配置公平与效率的实证分析[J].成都体育学院学报,2013,39(12):15-20.

ZHANGWei,DONGChuan.AnempiricalanalysisofequityandefficiencyofsportsresourceallocationinChina[J].JournalofCheng-

duUniversityofSport,2013,39(12):15-20.]

[4] 张大超,李敏.我国中部地区城乡学校体育资源配置水平与公平状况调研分析[C]//2015第十届全国体育科学大会论文摘要汇编

(一),2015:1004-1005.
[5] 寇健忠.体育场地资源配置的均衡性研究[J].北京体育大学学报,2017,40(4):14-20.

KOUJianzhong.Researchonthebalanceofsportsvenueresourceallocation[J].JournalofBeijingSportUniversity,2017,40(4):14-

20.
[6] 朱焱,于文谦.我国公共体育资源配置水平差异与空间演进特征分析[J].武汉体育学院学报,2019,53(5):28-35.

ZHUYan,YU Wenqian.AnalysisontheleveldifferenceandspatialevolutionofpublicsportsresourcesinChina[J].Journalof

WuhanSportsUniversity,2019,53(5):28-35.
[7] 周长青.基于基尼系数的我国残疾人竞技体育发展均衡性研究[J].四川体育科学,2021,40(6):5-11.

ZHOUChangqing.ResearchontheequilibriumofthedevelopmentofcompetitivesportsforthedisabledinChinabasedonGini

coefficient[J].SichuanSportsScience,201,40(6):5-11.
[8] 教育部部属高校章程核准文件[EB/OL].http://www.moe.gov.cn/jyb_xxgk/xxgk_gxgk/gxgk_gxzc/index_1.html.

Thedepartmentofeducationsubordinatetothearticlesofassociationoftheapprovaldocuments[EB/OL].Http://www.moe.gov.

cn/jyb_xxgk/xxgk_gxgk/gxgk_gxzc/index_1.html.
[9] 朱杰.体育资源管理[M].北京:北京体育大学出版社,2010.

ZHUJie.Sportsresourcemanagement[M].Beijing:BeijingSportUniversityPress,2010.

责任编辑:任长江

042

第35卷 第2期 信阳师范学院学报(自然科学版) http://journal.xynu.edu.cn 2022年4月


